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Ordföranden har ordet
Ytterligare en säsong kan läggas till museets handlingar – en säsong då vi åter kunde 

genomföra olika arrangemang och aktiviteter. Utställningen ”Ålens långa resa” 
belyste på ett intressant sätt ålens betydelse förr i tiden och hur det ser ut idag, Malmö 
Modellbåtsklubb var tillbaka med sina fantastiska båtar, likaså ”Allsång på stranden” 

som genomfördes under två kvällar och RÅÅkul med olika trevliga aktiviteter.

Arbete inför årets öppnande
Under våren arbetades det intensivt på 
vårt museum. Årets uppskattade utställ
ning ”Ålens långa resa” krävde mycket  arbete 
 innan den var klar. Styrhytten med simu la
tor kunde äntligen tas i bruk och har blivit 
mycket populär  både bland äldre och  yngre. 
Väggen med LarsPetter Sjöströms tavlor 
gjordes helt om. Nu hänger där  tavlor med 
skutor som har stark anknytning till Råå, 
och på en dataskärm visas alla Sjöström
tavlor som finns i museets ägo.  Stuckatören 
och Rååprofilen Janne Frisk fick en egen 
monter med olika exempel på hans breda 
konstnärliga kunnande.

Allt detta var klart till årets öppnande 
den 1 maj. Då hade museet glädjen att få 
Helsingborgs borgmästare Mats  Sander 
som öppningstalare. Dessutom kom 
 trumpetaren Magnus Johansson och  
”blåste in” museets nya säsong. 

Utfärd för museipersonal
Med några års mellanrum åker musei
föreningens styrelse och ytterligare någ
ra aktiva medarbetare och besöker an
dra  museer för att få nya intryck och idéer. 
 Denna gång gick resan till Sankt  Annas 
skärgård och hembygdsmuseet i  Tyrislöt . 
Där blev vi mycket väl  mottagna och  guidade 
av  museets ordförande som informerade om 
deras arbete.

Vrakmuseet i Stockholm 
Färden fortsatte till Stockholm, där vi blev 
inkvarterade på vandrarhemmet Af Chap
man. Dagen efter besökte vi det nya Vrak
museet, Museum of Wrecks, ett mycket 
modernt museum som är digitaliserat med 
hjälp av modern datateknik  ett intressant 
besök. Efter det att vi ätit lunch var det dags 
att starta färden mot Råå. Med oss hade vi 
många nya intryck och idéer.  

Hans-Ingvar tillsammans med  Helsingborgs 
 Borgmästare Mats Sander och  trumpetaren  
Magnus Johansson.

Museum of Wrecks, ett mycket modernt museum 
som är digitaliserat med hjälp av modern  
datateknik.
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Holländskt 
besök
En fredag  under 
sommaren kom 
ett holländ skt 
 segelfartyg  
”Korneliske 
Ykes II” till Råå, 
men det var inte 
 vilket fartyg som 
helst. Det var 
en  replika av en 
holländsk fiske kvass. Denna typ av fiske
båt  seglade i början av 1900talet på Nord
sjön och Katte gatt. Flera av dem kom även 
då och då till Råå för att köpa upp ål, som 
 såldes  vidare till London. Innan denna 
 unika kvass  lämnade Råå för Köpenhamn 
hann den trevliga besättningen få en guid
ning på vårt museum, som de blev mycket 
 imponerade av. 

Museets sommaraktiviteter
Under sommaren ordnade museet ett  flertal 
olika aktiviteter på och utanför museet. 
 Mycket uppskattade blev de två  kvällarna då 
vi i strålande väder arrangerade ”Allsång på 
stranden”. De båda musikgrupperna – Shake
makers och Olseröds Badorkester – underhöll 
den talrika publiken och fick fart på allsången. 

RÅÅkul med tur i veteranbrandbil
Årets RÅÅkul blev lyckad med många 
 besökare. Som vanligt kunde man göra fynd 
på sommarmarknaden, prova lyckohjulet, 
köpa sillburgare med mera. Nytt inslag i år 
var att en veteranbrandbil årsmodell 1934 
från Helsingborgs brandkårsmuseum  körde 
en guidad rundtur – ett mycket  uppskattat 
inslag.

Vad händer på museet under vintern?
Museets söndagsaktiviteter kommer  tillbaka. 
Det blir föredrag, musik och visning av 
 gamla filmer. Vad som är på gång hittar ni på 
 museets hemsida www.raamuseum.se eller 
på Facebook. Naturligtvis blir det traditionell 
julmarknad den 20 november.

Styrelse och jobbargäng har  ständiga 
projekt som de tänker  genomföra. Det gäller 
såväl  förändringar av olika delar av mu
seet som olika  reparationer. ETT STORT 
TACK till alla dessa eldsjälar som gör Råå 
museum till ett kulturellt centrum på Råå.

Till sist vill jag önska er varmt  välkomna 
till museets höstmöte den 26 oktober på 
RHSS.  Då kommer Glenn Björklund och 
berättar om sin pappa Kurt – världsom
seglaren. 

Hans-Ingvar Green
Ordförande

Korneliske Ykes II kom till Råå.

RÅÅ MUSEIFÖRENINGS STYRELSE  
Hans-Ingvar Green, ordförande
Ulf Swanstein, vice ordförande

Gunilla Kittel, kassör
Eva Bråvall, sekreterare

Lars Wallin – Elsa Lena Ryding
Britt Siversson Holmén – Lisbeth Råvik

Rutger Lindblad – Rolf Jonasson
Jonny Magnusson
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På 1700talet var det fattiga fiskar familjer 
som bodde i Råås båda lägen – Öfra och 
 Nedre. Antalet invånare i lägena hade så  sakta 
börjat öka efter Karl XII:s många och långa 
krigsår. Fler och fler små korsvirkeshus med 
”båsatag” – halm eller vasstak – uppfördes. 
Bybornas dagliga liv var ofta hårt, och  
samhällena kom att drabbas av flera 
 dramatiska händelser. 

En förödande eldsvåda - ryssbranden 1788
Den första dokumenterade stora brand som 
drabbade Råå Läge var ryssbranden i  augusti 
1788. Gustav III hade på våren förklarat 
Ryssland krig. Några ryska krigsskepp kom 
och ankrade upp utanför läget, soldater  satte 
små båtar i sjön och rodde iland. Där tog de 
vad de ansåg sig behöva, bland annat fiske

båtar och fiskeredskap. Innan ryssarna åter
vände till sina skepp kastade de upp brinnan
de bloss på de små korsvirkeshusens halmtak. 
Av de båda lägenas totalt 41 hus brann 32 
helt eller delvis ner, vilket var en fruktansvärd 
katastrof för lägenas invånare. Trots  denna 
 tragiska händelse blev det troligtvis en  nystart 
för de rååbor som fått sina hus  förstörda. Man 
byggde upp nya hus som förhoppningsvis var 
lite bättre och rejälare byggda än de  gamla, 
även om det fortfarande var kors virkes hus 
med halmtak.

Elden  är lösElden  är lös
Förr i tiden var rädslan för att elden skulle 

komma lös mycket stor. I de små husen 
hade man öppen eld för uppvärmning och 
matlagning – senare spisar och kaminer 

av järn. För att skingra mörkret i stugorna 
och för att kunna göra sina olika dagliga 
sysslor använde man oljelampor, lyktor 

och talgljus. Brandrisken var stor, och det 
var säkert många som tyckte sig se ”den 

röde hanen” stå bakom hörnet och vänta.

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Råå brandstation

Råå står i lågor - målning av Adolf Bock.
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Elden  är lösElden  är lös
 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Råå brandstation

Gamla brandredskap 
Vad kunde man göra om branden hade kom
mit lös? I de båda lägena fanns i några hus 
brandlurar, och när man upptäckte att det 
hade börjat brinna kallade man  samman läges
borna. Med hjälp av yxor högg man  igenom 
väggar, och med brandhakar och  stegar 
 försökte man riva ner brinnande ”bås” – om 
det nu var i stråtaket som det  tagit fyr. En 
del hus hade ämbar och vatten fyllda  tunnor 
i  ständig beredskap, och vid brand  bildade 
man langningskedjor som  hämtade vatten från 

 tunnorna, ån, bäcken, havet  eller olika  brunnar 
men ibland var kampen mot  elden förgäves. 
Ett gammalt uttryck  kommer väl till pass: 
”Tjuven tar lite, men  elden tar allt.”

Fanns det möjlighet att försäkra sitt hus?
Om ett hus brann ner helt eller delvis var det 
inte bara att man blev hemlös, utan det inne
bar också en ekonomisk katastrof för hus
ägaren. När man kommer in på 1800 talet 
kunde man få en viss ersättning, för de  flesta 
rååhusen var försäkrade i Luggude  Härads 
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Brandstodsbolag bildat 1835. Varje  härad 
hade sitt eget brandstodsbolag. Dess verksam
het byggde på den gamla  Brandstoden med 
ursprung i den urgamla Skånelagen, som 
 skåningarna trots allt hade fått behålla  under 
några decennier efter freden i  Roskilde 1658.  
Brandstoden borgade för en ersättning till 
husägarna om Röde  han en hade eldhärjat 
 deras hus. Då ersättningar na oftast bara till 
en del täckte kostnaderna fick den  drabbade 
husägaren även förlita sig på hjälp från 
s läktingar och grannar.

Råå Lejes skolor eldhärjas
Under de första decennierna av 1800talet var 
det ambulerande ”scholemästare” som lärde 
rååbarnen att läsa och skriva.  Församlingens 
kyrkoherde påpekade efter en visitation 1824 
att Råå Läge borde låta uppföra ett  skolhus 
för lägenas barn. En skola på Långgatan nr 
7–9 stod färdigt två år senare. De  gamla 
 skrifterna berättar att detta hus  eldhärjades 
1846, dock inte värre än att man kunde 
 reparera skadorna. 

År 1849 hade lägesborna äntligen  kommit 
överens om att ett nytt större skolhus för  
fiskarnas barn måste byggas. Biskop  Thomander 
hade varit på besök. Han  påpekade efter 
denna visitation att det lilla skolhuset på 
Långgatan var alldeles för litet för lägenas 

alla barn. Sockenstämmorna i de båda lägena 
beslöt då att uppföra en ny skola och att den 
skulle placeras väster om Vallen där dagens 
skola ligger. Men 1857 brann skolbyggnaden 
ner till grunden. Orsak var ett blixtnedslag. 
Rååfiskarna enades om att så fort som möjligt 
bygga upp skolhuset igen på samma plats där 
det nedbrunna legat. Många barn fick ofta ta 
stort ansvar för olika sysslor i hemmen och 
vid fisket, men trots allt ansåg man att det var 
viktigt att barnen lärde sig att läsa, skriva och 
räkna. Pengar för att bygga upp skolhuset var 
troligtvis inte något  problem  detta var under 
den mest intensiva smugglar perioden. 

Den stora holländarmöllan brinner
Nästa större antecknade brand drabbade Råå 
mölla. På 1840talet hade möllaren Hans 
Persson uppfört en stor mölla av holländar
typ på dagens Rorgängaregatan mitt inne i 
byn  granne med Öfra Wärdshuset som låg 
vid Brokaret. 1885 började möllan  brinna 
 efter en luffares slarv med eld, men elden 
kunde släckas, och den ståtliga väderkvarnen 
 renoverades.

I de gamla skrifterna är det också doku
menterat att Råå första mejeri eldhärjades 
1886. Det låg på östra sidan av Storgatan, 
nuvarande Rååvägen, mitt emot det hus som 
vi idag kallar ”Slottet”.

Halmtak förbjuds
År 1886 blev Råå municipal
samhälle,  vilket trädde i 
kraft 1887. Ett av den nya 
municipal styrelsens  första 
beslut var att byta namn 
på samhället – Råå Läge 
 ändrades till att enbart heta 
Råå. Som municipal samhälle 
hade Råå en viss egen be
slutsrätt vad  gäller brand, 

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”
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 ordnings och byggnadsstadgor. Redan det 
första året antog styrelsen en ny brandstadga, 
som bland annat innebar  förbud mot halm
tak. Det hade ofta inträffat att råttor ätit  stora 
hål i taken som inte heller klarade av  hårda 
vindar. Det var naturligtvis också en stor 
brandfara med att ha tak gjorda av så lätt eld
fängda takmaterial som just vass och halm. I 
brandstadgan skrevs dels att nya hus inte fick 
förses med stråtak, dels att inom fem år  skulle 
de befintliga taken bytas ut och  beläggas med 
hårt material – det  vanligaste  materialet blev 
tjärpapp men även tegel, plåt och skiffer lades. 
Det gällde också för det växande samhället att 
tvätta bort den lantliga byprägeln – Råå ville 
nu framstå som en mer modern tätort. 

En borgarbrandkår bildas
I municipalnämnden beslöt man att Råå 
skulle ha en egen borgarbrandkår, och i juli 
1888 hade samhällets nybildade kår sin  

första övning. Arbetsföra män mellan 18 och 
55 år kunde enrolleras i brandkåren.   
Smeden Janne Lundgren utsågs till chef för 
borgarbrandkåren. Denna post innehade han 
till 1911, då skräddarmästare Persson och 
 senare byggmästare Nils Persson  efterträdde 
honom.

Brandchefen förrättade brandsyn
Borgarbrandkårens chef och några synings
män gjorde varje år en ordinarie brandsyn 
av de små husen i Råå, då skorstenar, ugnar, 
 stegar, vattentunnor osv. blev kontrollerade. 
Var det inte som man förväntade utdelades 
anmärkningar. När felen hade blivit åtgärdade 
förrättades efterbrandsyn.

Olika spruthus uppförs 
Municipalstyrelsen insåg efter några år att 
brandförsvaret behövde förstärkning. Man 
beslöt att uppföra ett spruthus öster om 

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Råå mejeri ca 1910. I bakgrunden Ingelsson gård som låg söder om brokaret.
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 dagens kallbadhus strategiskt beläget mellan 
Nedre Läget och Öfra Läget. Där  förvarade 
borgarbrandkåren diverse nyinköpta  redskap 
för brandbekämpning  bland annat en 
 hästdragen kolvspruta för manuell betjäning.

Men till ”Tunnby” – området med en 
snabbt växande bebyggelse norr om Öfra 
 Läget – var det ganska långt. Då tillkom 
ett andra distrikt av Råå brandförsvar med 
utrustning placerad i ett skjul vid nuvarande 
Ruben Rausings torg, där man även pla
cerade en handspruta. När slangarna hade 
använts var det viktigt att de fick torka men 
de små skjulen saknade torktorn. Man fick 
helt enkelt hänga upp slangarna på staket och 
liknande.

Timmerhandlargården brinner!
Municipalsamhällets  borgarbrandkår  sattes 
snart på ett verklig prov. I korsningen Stor
gatan, nuvarande Rååvägen, och Mårtens
gatan låg på östra sidan J H  Nilssons 
Trävaru handel  ett 50 meter långt  magasin 
som även inrymde en snickeri fabrik. Inne på 
tomten förvarades stora mängder  timmer, en 
del  annat byggnads material och en  ansenlig 
mängd tjärtunnor –  enligt  källorna 350 
 tunnor! I april 1907 kom  elden lös. Hur 
 branden uppstod är oklart men den fick 
ett oerhört våldsamt förlopp.  Snickaren 
Carl  Israelsson var förman för det  andra 
 distriktet. Han lät såga ner några frukt
träd i  skomakare Emil Lundstens trädgård 

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

En hästdragen kolvspruta för manuell betjäning.
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för att borgarbrand kårens sprutor  skulle 
 kunna dras fram bland annat för att spru
ta vatten på en viss herr Lundstens hus, vars 
 gavel  antändes  flera  gånger. Huset klarade 
sig tack vare brand kårens insatser men ett ut
hus brann ner.  Under Janne Lundgrens led
ning  lyckades trots allt Råå borgarbrandkår 
 begränsa  elden och  skydda de flesta närbeläg
na husen, men den hade inte någon möjlighet 
att släcka  elden – timmer handlargården brann 
helt ner.  Sjö kapten Fredrik Pålssons hus, som 
låg i vindriktningen, antändes också och gick 
ej att rädda.

Eftermälet blir till rättegång 
Eftermälet blev att herr Lundsten  begärde 
 ersättning för förlorad byggnad och fick 
311,50 kr från Luggude Härads Brandstods
bolag. Han begärde även ersättning på 175 kr 
för de nedsågade fruktträden, vilket avslogs 
av bolaget. Men det slutade inte med detta, 
för på äkta rååvis stämde Lundsten förman
nen Carl Israelsson  han som sågat ner frukt
träden  till Luggude Härads Tingsrätt med 
krav på ersättning à 150 kr för de ”av  okynne” 

nedsågade  träden. Det blev rättegång till 
 vilken olika vittnen inkallades. Tingsrättens 
utslag blev att Israelsson frikändes och Lund
sten  ålades att betala 170 kr till Israels son och 
5 kr till var och en av de inkallade  vittnena. 

Ja, dessa rååbor som under samhällets 
 historia så många gånger instämt varandra 
till ting!

Råå mölla brinner - igen!
Några år senare bröt en annan  förödande 
eldsvåda ut. 1909 började det än en gång 
brinna i den stora holländarmöllan på Ror
gängaregatan. Troligtvis var brandorsaken 
även vid detta tillfälle en luffares  ovarsamhet 
med elden. Hela kvarnhuset brann upp. Med 
roterande vingar som slickades av eldslågor 
var detta en fruktansvärd syn för rååborna. 
Strax bredvid låg det nybyggda Råå  Hotell. 
Dess gasverk för belysning exploderade, men 
den frivilliga borgarbrandkåren lyckades trots 
allt rädda hotellet. Rååbor  bildade  dessutom 
langningskedjor med hinkar fyllda med 
 vatten från den närbelägna Rååån.  
Möllan byggdes inte upp igen, men man 

J H Nilssons Trävaruhandel brann 1907 och huset intill räddades av brandkårens styrkor.

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”
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 återanvände material från den. Sockelns 
 rejäla gråstenar användes då man fyllde igen 
 å kroken. En av kvarnstenarna  lades i  början 
av 1910 talet under grunden till huset på 
Kattegatts gatan 8 för att stabilisera det.  
Idag finns möllans  magasinsbyggnad kvar 
ombyggd till bostadshus.

Ny organisation
Borgarbrandkåren fungerade inte tillräckligt 
effektivt – ny organisation krävdes.  Resultatet 
blev att man den 11 oktober 1911 bildade 
Raus frivilliga brandkår. Förste brandchef 
blev byggmästare Nils Persson med bygg
mästare Göran Bengtsson som ställföreträd
ande. Två år senare blev den  sistnämnde 
 förste brandchef. För att få in pengar till 
 kårens utrustning ordnade man festlig heter 
– ibland på Råå Hotell och ibland i  Ramlösa 
Brunnspark. Där kunde man roa sig med 

bland annat dans, servering, lyckohjul, Monte 
Carlospel  någon gång fanns det till och med 
cirkus och varieté. Allt detta gav ofta ett gott 
ekonomiskt resultat till brandkåren. 

Motorsprutan ”Raus” 
De två handsprutornas kapacitet var för  liten 
– effektivare sprutor behövdes. Då åkte ställ
företrädande chef Göran  Bengtsson och järn
handlare Olof Persson till Berlin 1913 för 
att beställa en hästdragen motorspruta med 
 centrifugalpump som var det modern aste 
man kunde köpa vid denna tid. I  augusti 
samma år kom den till Råå efter att först 
ha varit utställd på en mässa i  Leipzig. Inte 
ens Helsingborg hade en så modern  spruta, 
för i staden använde man  fortfarande ång
sprutor! Anmärkningsvärt var också att 
 tillverkaren lät döpa denna nya version av 
motor sprutor till ”Raus”, eftersom den första 

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Råå Hotell. Bilden tagen 1908 eller 1909.  
Hotellet stod färdigt och möllan hade inte brunnit ner.

Möllan efter branden.Råå mölla 1902
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Motorsprutan ”Raus”.

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Brandchefen Göran Bengtsson vid motorsprutan ”Raus”.
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byggdes för Råå brandkårs räkning.  Sprutan 
drogs av  hästar, men var eldsvådan nära 
drog  man  s kapet självt sprutan. Vid eld svåda 
 kallades medlemmarna fortfarande genom 
att det blåstes i brandlurar, en i norra och en i 
södra delen av samhället. Efter det att telefon 
hade kommit till Råå 1916 kunde manskapet 
sammankallas även via denna nymodighet. 

Äntligen en  brandstation!
Den nya sprutan placerades i den nya brand
stationen på Öster gatan, som stod klar 1913 
– en mycket modern byggnad med plats för 
flera brandsprutor. Byggnaden hade även 
 försetts med ett torn, i vilket man  kunde 
hänga upp våta slangar för torkning. I  husets 
 södra del inreddes  också  lokaler för sam

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

hällets  poliser 
–  kontor för 
 personalen 
och  arrest för 
 samhällets 
 busar.

Råå Hotell 
brinner!
Så gick åren 
och 1929 var 
det dags för 
 nästa stor
brand. Den 
11 september tog det fyr uppe i Råå  Hotells 
vind, och elden spred sig till fest våningen. 
Nu fick Hälsingborgs brandkår rycka ut, och 

Brandchef Otto Sandwall



-13-

den lyckades släcka  elden  innan hela  hotellet 
hade antänts.  Under  branden blev brand
chefen i Hälsingborg, Otto Sandwall, så svårt 
skadad att hans ena ben  måste stel opereras. 
Trots detta  kunde han  senare fortsätta sin 
 befattning som  brandchef.  Ytterligare en 
brandman och tre  servitriser ådrog sig  lättare 
skador. De brandskadade  delarna av hotellet 
renoverades, och  verksamheten kunde fort
sätta.

Helsingborgs brandkårsmuseum
Raus frivilliga brandkår upphörde först 1923 
trots att Raus kommun hade inkorporerats 
med Hälsingborg redan 1918. Den i Berlin 
beställda och inköpta motorsprutan ”Raus” 
såldes då till Ven, där den användes under 

ett antal år. Därefter hamnade den hos  olika 
ägare i södra Skåne för att till sist köpas av 
en skrothandlare i Löderup som  monterade 
ner hela sprutan. Så småningom lyckades 
 entusiaster från Råå leta upp och köpa till
baka den. Sprutan renoverades och finns idag 
i brandkårsmuseets samlingar.  Under många 
år användes Råå brandstation till att  inhysa 
gamla brandbilar och den 29 juni 1973 
 invigdes officiellt ”Helsingborgs brandkårs
museum” i den gamla brandstationen. 2016 
 flyttades de gamla rariteterna till ett nyinrett 
brandkårsmuseum på Gåsebäcks industri
område  men motorsprutan ”Raus” finns på 
Berga brandstation.

Mona Green

 RÅÅ BRANDSTATION ”ELDEN ÄR LÖS”

Råå Hotell brinner i september 1929.

Källor: 
Curt Persson ”Om gamla Råå”, Råå Sjöscoutkår ”Sjöhästen”, Patrik Kumlin ”Liv och livat på Råå”, Jan Davidsson  
”På rååseglarnas tid”, SPF Råå-Ramlösa ”Minnenas arkiv”, Helsingborgs historia, del VIII:2, Helsingborgs stadsarkiv, 
Helsingborgs brandkårsmuseum, Berga brandstation.
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Familjen Möller
på Skeppargården

År 2013 flyttade jag och min man till ett radhus 
på Kustgatan. Radhuslängan byggdes 1974 och 
består av tre radhus. I det mittersta  huset  bodde 
Siv Olsson som berättade att hon var “äkta råå
bo”, dvs minst tre generationer bakåt hade bott 
på Råå, och att ett hus som kallades Skeppar
gården hade legat där tidigare. Jag ville veta 
mer om Skeppargården, vem som hade bott där 
och hur omgivningen har sett ut. Jag  beslöt att 
först söka information på Råå bibliotek  innan 
jag gick  vidare. Där fann jag flera böcker bland 
annat Bevaringsprogram för Råå utgivet av 
 Helsingborgs museum och några böcker om 
Råå av Jan Davidsson, Harry Perborn och Curt 
Persson. Vidare har jag sökt efter information 
via Arkiv Digital och Riksarkivet.

Kvarteret Nätet
Eftersom Skeppargården inte längre finns kvar 
står det inget skrivet om gården i Bevarings
program för Råå. Jag får klart för mig att 
 kvarteret Nätet där jag bor tillhör Övre läget. 
Längst bak i boken finns kartor från 1779, 1815, 
1888 och 1930. Inte förrän 1888 finns ett hus 
inritat som kan vara fastigheten jag söker. Ingen 
fastighetsbeteckning står angiven. 

Skiftet 13:48 i kvarteret Nätet var enligt 
tomtuppdelningen för Råå fiskeläge år 1800 
utmark till stamfastigheten Råå nr 13 i Nedre 
läget vid hamnen. På skiftet hade skepparen 
Reinhold Möller uppfört ett hus 1831 inför 
sitt gifte med skomakare och krögar dottern 
Sara Winblad. I enlighet med tidens sed 

Fredrik Möllers fastighet vid andra bastionen vid Råå vallar. Målning 1875 av baron von Hedock, Berlin, 
 sannolikt den förste badgästen på Råå, då inneboende hos Fredrik Möller.

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ
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No 13 Råå Långgatan 39B.

bosatte de sig i ett nybyggt hus, nr 13 Råå, 
numera Långgatan 39 B. Det huset ligger 
bakom radhusen mitt i kvarteret Nätet med 
enbart en gång in till fastigheten från Lång
gatan (parallellgata till Kustgatan). Det gav en 
ingång till kyrkoböckerna via Arkiv  Digital 
Befolkningen i Sverige 18401947.

Råå Nr 13 Reinhold Möller och Sara 
 Winblad 
Jag letar vidare i husförhörslängder och får 
följande information om familjen:

No 13 Råå Övre
Fisk. Reinhold Möller född 1807-12-11
h Sara Winblad född 1809-08-17
Barn
Nils Fredrik född 1835-01-26
Botilla född 1837-01-14
Peter född 1838-10-26
Anna Cecilia född 1842-08-27
Olof född 1844-11-02
Maria född 1847-05-11
Gustafva född 1851-08-11

Drängen Reinhult Möller gifte sig med 
pigan Sara Winblad 18341128. Han byggde 
deras hus Långgatan 39B på ett skifte av Råå 
nr 13. Detta hade gått i arv till Reinhults 
mor, Boel Reinhultsdotter efter hennes far 
Reinhult Jochumsen. Han var en av de två 
män som tillfångatogs av ryssarna när de 
brände Råå den 910 augusti 1788. Han kom 
aldrig tillbaka och hans änka fick dra försorg 
om fem minderåriga barn.

Fadern var en driftig karl
Fredrik Möllers far Peter Möller var stor
fiskare, skeppare och redare. Han var 
en  driftig karl som på 1850talet bland 
 annat gjorde sig känd som en framstående 
s mugglare av sprit, siden och ylletyger från 
 Danmark till Skåne. Denna tid är känd som 
lurendrejar tiden på Råå och följdes senare av 
väckelserörelsen. Den gamla korsvirkeslängan 
ligger en bit in i kvarteret och på deras om
fattande markområde odlades rovor, potatis, 
kål och morötter. Man hade höns, får och ett  
“grisahus” nere vid stranden.

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ
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Fredrik Möllers far står nämnd både som 
Reinhold Möller och Peter Möller. Vilket var 
rätt? Vid kontroll med födelseboken visade 
det sig att hans namn var Rejnhult Peter. 
Hans föräldrar var borgaren Nils Möller och 
Boel Rejnhultsdotter på Råå.

Råå No 13 Fredrik Möller och Hanna 
Göransson 
Fredrik Möller är äldste sonen till Reinhold 
Möller och hans hustru Sara Winblad.

När han var 18 år gammal blev han 
 skeppare och seglade med faderns skutor på 
Östersjön, Öresund och västkusten.

Kofferdikapten Fredrik Möller gifter sig 
den 25 januari 1861 med den jämnåriga 
 rååflickan Hanna Ulrika Göransson på hennes 
26årsdag. Enligt lysnings och vigselboken 
är Fredrik skeppare och Hanna skeppar dotter. 
Hon föddes dagen före Fredrik Möller och 

deras födelsenotiser står antecknade efter 
varandra i födelseboken. Hennes föräldrar är 
skepparen Hans Göransson och hans hustru 
Pernilla Persdotter, Råå. I samband med 
 giftermålet flyttar Fredrik Möller och Hanna 
Göransson in i ett nybyggt hus strax intill 
hans föräldrars hus ner mot Vallen senare 
kallat Skeppargården. Huset byggdes inför 
giftermålet 1861. Det låg på Vallgatan 16  
(nuvarande Kustgatan 46). 

Jag följer familjen i kyrkoböckerna och de 
får följande barn: 

Reinhold Harald född 1861-10-21
Gustaf Fredrik född 1865-10-26
Anna Petronella född 1869-07-02
Frans Peter Severus född 1872-10-22
Sigrid Helfrida Fredrika född 1875-06-01
Dottern Sigrid Helfrida Fredrika dör  

18770224 knappt två år gammal av  
scharlakansfeber. 

Bärgningsbragd vid Sandhamn
Fredrik Möller beskrivs som en djärv och 
duktig sjöman. Möller hade vid flera  olika 
tillfällen räddande ingripit vid andra fartygs
haverier. Han hade tillsammans med sin 
 besättning på tremastade skonertskeppet 
Aimo undsatt och räddat den 13 man starka 
besättningen på barkskeppet Neptun 1873
1019 som grundstött i svår storm på Finn
grundet utanför Sandhamn. Möller förde 
in det räddade folket till Sandhamns lots
station för sjöförklaring. Efter förrättningen 
bjöd kapten Möller personalen på lotsstatio
n en och de skeppsbrutna från Neptun om
bord på Aimo där en fest med mat, dryck, 
konversa tion, sång och historier gick av 
 stapeln. Detalj erna kring festen kan läsas i 
Dagens Nyheter 18731203 under Bref från 
Sandhamn skrivet av lotsstationens  skrivare 
 August Strindberg. Han skriver “Kapten M 
förtalde historier på den älskligaste skånska 

Fredrik Möller, 
Kungen i Råå.
 
Fotograf Tönnes  Tönnessen, 
ur Helsingborgs museers 
samling.

©Kulturmagasinet/ 
Helsingborgs museer

Hanna Ulrika 
 Möller, hustru till 
kapten Nils Fredrik 
Möller, Råå. 
 
Fotograf Carl Dahlquist, 
ur Helsingborgs museers 
samling.

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ
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och upphov jätteskratt under sitt röda skägg, 
som skulle skrämt nervösa personer, om ej 
hans stora ögon uttryckt det mest god modiga 
lynne”. Han skriver vidare att “kapten M 
sjöng en dansk visa och att kaptenen  dukade 
fram i kajutan vad huset förmådde bland 
 annat danskt brännvin, norsk sill, svensk ren
stek, engelsk cakes, holländsk hummer osv”. 
Bärgningsbragden förevigades senare i hans 
arbete “I vårbrytningen”. Besättningen hade 
kämpat i fyra timmar för sina liv då kapten 
Möller kom och räddade dem. På den tiden 
var Finngrundet ingen fyrplats och det var 
särskilt denna händelse som gjorde att platsen 
blev en signalstation.

Kungen av Råå
Kapten Möller var välbärgad, intog en  ledande 
ställning i sin hemort och hade ett ståtligt 
utseende. När det gäller frakt inriktade sig 

Fredrik Möller särskilt på timmer från norr
landskusten ner till i första hand Tyskland 
men även stenkol till Kotka, London, Köpen
hamn och Rochester. Kapten Möller var en 
ofta sedd gäst hos handels och  träpatronerna 
vid Norrlands kuststäder. Lastning och loss
ning tog tid och uppehållen i  hamnarna 
 kunde därför bli många och långa.  Fredrik 
Möller beskrivs som “en glad och trevlig 
man, uppskattad sällskapsbroder, specialist 
på  toddar som han brukade dricka  rykande 
 varma och dessutom mästare till många 
 roliga  bedrifter och skämtsamma påhitt”. I 
 anslutning till den etthundrade seglingen på 
timmer traden ställde träbaronen och kon
suln Axel  Brodin i  Söderhamn till med en 
fest till Fredrik  Möllers ära på sin sommarö 
 Tuppen i  farleden in till Ljusnan. Den 4 maj 
1887  kröntes  Fredrik Möller till Kungen av 
Råå.  Kröningen ägde rum efter ett  särskilt 

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ
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Fredrik Möller - Kungen av Råå i sin kröningsskrud, akvarell tillhör Råå museum för fiske och sjöfart. 

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ
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program med tron, ed och smörjelse och 
 därefter en lukullisk måltid. Till ceremonin 
hade  beställts en hermelinmantel, krona och 
 andra regalier men också  dräkter till f urstarna 
och ärkebiskopen.  Kapten  Möller  placerades 
på en tron med en furste på var sida.  Brolin 
var  ceremonimästare och en brukspatron 
var ärke biskop. Perborn  menar att man kan 
 föreställa sig hur alla hade hjärtligt  roligt åt 
sitt upptåg, inte minst kungen själv. Man 
hade tryckt upp en kröningstavla och även 
 låtit göra ett kröningsporträtt.  Kröningen 
 åtföljdes av en festmåltid som  varade till 
 nästa morgon. Man instiftade  också Tupp 
orden som tilldelades alla deltagande. Både 
krönings porträttet och en kröningstavla samt 
en långpipa som tillhört Fredrik  Möller finns 
att se på Råå museum för fiske och  sjöfart. 

När Fredrik Möller gick iland efter de 
många åren till sjöss satt han gärna på bänken 
vid andra bastionen utanför sitt hus. Hans 
intresse för skepp och sjöfart var stort och i 
sin utomordentliga kikare, “som var så god att 
man kunde se urtavlan på kyrkan i Helsingör 
följde han segelfartygen och ångarna på deras 
färd genom sundet”. Huset No 13 hade nu 
fått en skiljeväg Vallgatan mellan huset och 
decauvillejärnvägens framdragning 1891 hårt 
åtgångna andra bastion. Råå vallar gav namn 
åt Vallgatan men fick senare namnet Kust
gatan. Fortfarande syns en upphöjning på 
stranden efter bastionen. 

Råås mest populära personlighet avlider
Hanna Ulrika Göransson dör 190001 14.  
Ingen dödsorsak finns  antecknad.  Fredrik 
Möller avlider 19030214 och  dödsorsak en 
är angiven till cor adiposum  vilket har 
 betydelsen fetthjärta. I samband med att 
Fredrik Möller avlider 19030214  skriver   
Helsingborgs Dagblad att en av Råå 
 samhälles mest populära personligheter 

 avlidit i sin  bostad kl 9 på förmiddagen. Han 
beskrivs som “ redbar och vänfast, munter och 
glad och var väl känd i vida kretsar. Hans 
genom hederliga  karaktär, hans gammeldags 
trofasthet och hans muntra lynne gjorde, att 
man alltid  väntade sig en stund af  oförarglig 
glädje, då Möller slöt sig till sällskaps kretsen.” 
Han har vårdats av en vuxen dotter, som 
tillsammans med två söner “stå  sörjande 
vid hans bår”. Sönerna är kapten Reinhold 
 Harald Möller och styrman Frans Möller.  
En tredje son var skeppsredare i Hull, men 
“skördades av döden i ungdomens år”.

Trots den rådande västliga stormen hissade 
ett flertal byggnader i samhället och fartyg i 
hamnen flaggan på halv stång. I Helsingborgs 
hamn kläddes ångfartyget Nissan i flaggskrud. 

Vid begravningen av sjökapten Fredrik 
Möller samlades vänner och representanter 
från sjöfarten i Helsingborg i sorgehuset. 
Täckt av svenska flaggan fördes kistan till 
kyrkogården företrädd av en musiksextett och 
Råå arbetarförenings fana och Råå sjömanna
förenings standar. I talet yttrades bland 
annat hur vänsäll och hjärtegod  kaptenen 
varit samt att han var “en bland de få om 
hvilka det kunde sägas, att han ej ägde någon 
fiende. Kapten Möller hade städse hvar han 
helst kommit alltid hälsats med ett Hjärtligt 
 välkommen!”

Karin Andersson

 FAMILJEN MÖLLER PÅ SKEPPARGÅRDEN OCH KUNGEN AV RÅÅ

Råå har onekligen en spännande historia 
att berätta och Skeppargårdens och  familjen 
 Möllers historia är nära samman kopplad 
med Råå historia. I kommande artiklar 
kommer vi med hjälp av en bevarad brev-
växling att följa några av barnen Möllers liv 
och äventyr.

Artikeln med fullständiga referenser 
finns på Råå museum.
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RUTGERS HÖRNA

Osso buco
Osso buco är en favorit hemma hos oss.

Det är en rätt som går utmärkt att frysa in, så vi lagar för många på en gång och  
fryser in i lagom antal portioner. Osso buco Milanese serveras med saffransrisotto.  

Själv tar jag färsk pasta och gremolata. 

Recept för fyra personer

«

Ingredienser 
Kalvlägg sågad i ca 3 cm 

tjocka skivor. 
(Det brukar man kunna 

 beställa i en manuell köttdisk. 
Tala om att det ska vara  

till Osso buco.)

100 g ansad rotselleri
100 g morot

1 gul lök
2 klyftor vitlök
2 dl kalvbuljong
½ dl tomatpuré

2 dl krossade tomater 
Skölj gärna ur burken/ 

förpackningen med ca ½ dl 
vatten och lägg till det.

Olivolja
Salt och peppar
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Gör så här:
1. Mjöla kalvläggen och bryn dem i olivolja tills gyllenbruna
2. Hacka rotfrukterna, lök och vitlök fint.
3. Fräs blandningen i olivolja i tjockbottnad gryta  
– gärna gjutjärn.

4. Lägg till tomatpurén och blanda väl.  
Det är viktigt att den får fräsa med, annars kan den  
få en besk smak.

5. Lägg till de krossade tomaterna och kalvbuljongen. 
6. Låt alltsammans småkoka en liten stund.
7. Lägg i köttet – låt ben och benmärg vara kvar. 
Märgen kan man äta med tesked i den färdiga rätten.

8. Låt allt sjuda sakta under lock i 2 ½  3 timmar.  
Rör om emellanåt. Söta grönsaker som tomat bränner  
annars lätt fast.

Smaksätt med salt och peppar.

OSSO BUCO

GREMOLATA

RUTGERS              HÖRNA

Ingredienser 
1 ½ dl finhackad bladpersilja 

(motsvarar en stor knippa)
3 vitlöksklyftor

1 citron

3 msk olivolja
2 msk citronsaft

Olivolja
Salt och peppar

Gör så här:
Skölj och finhacka persiljan
Riv och blanda citronskalet och 
med persiljan.
Pressa vitlöken och blanda med 
persiljan och citronen. 
Mata på med olja och blanda 
alltsammans.

Smaka av med salt 
och peppar.

Servera Osso bucon  
med gremolatan 
och färsk pasta

1

5

6-7

8

2

3-4
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... i huset som Fotografitskan Nanna 
Nilsson lät uppföra på Rååvägen 39

Denna annons var införd i 
Helsingborgs Dagblad den 10 
augusti 1904. Den satte igång 
funderingar på vilket hus det 
kunde röra sig om och  vilka 
som hade bott där.  Kvinnlig 
fotograf  vad kunde jag väl 
hitta i källorna om  henne? 
Många Rååbor har säkert 

 fotografier från hennes  ateljé 
och har hört talas om denna 
Nanna Maria Nilsson. Men för 
oss ”udäringar” kan det vara på 
sin plats med litet  information. 
Adressen då var Storgatan, 
som Rååvägen hette fram till 
att Råå  inkorporerades med 
 Helsingborg 1918.

Det sitter i 

VAGGARNA   
”DET SITTER I VÄGGARNA ...”

5 lägenheter i nybygdt 
hus vid Storgatan, däraf 

2 passande för affär.

PÅ FISKAREGATAN 10

Kolorerad 
teckning av 
Egon Nilsson 
1942.
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PÅ FISKAREGATAN 10

”Fotografitskan”
Nanna Maria Nilsson, född  15 januari 1875, 
var äldsta dottern till arrendatorn Ola  Nilsson 
och Anna Ericsdotter, Hästhagen. I  familjen 
fanns ytterligare två söner och tre döttrar. På 
fotot saknas systrarna Gerda och  Johanna. 
Gerda dog i lunginflammation i unga år 
och Johanna drunknade i en damm blott 3 
år gammal. I kyrkböckerna kan ut läsas att 
fadern tituleras åbo,  hemmansägare  eller 
 arrendator. Modern, liksom Nanna, hade 
goda vitsord vad gäller läsning och kristen
domskunskap.

Till en början inredde hon som blott 
21åring sin ateljé i en byggnad i föräldra
hemmets trädgård. Hon annonserade så här i 
Öresunds Posten 1897:

 

Curt Persson liksom KarlErik Ander 
har skrivit en del om ”fotografitskan” på 
Råå. Man tror att Nanna Nilsson lärde 
fotografiska yrket hos Carl Dahlquist i 
 Helsingborg.

Före Nannas tid hade Rååborna rest till 
närbelägna städer för att låta fotografera  
sig. Det blev nu så mycket enklare att  
beställa tid i Nannas ateljé. En del foton är 
bevarade på Råå museum varav en del  
tyvärr saknar  uppgift om vem fotot före
ställer. 

Kvinnliga fotografer
1858 tilläts ogifta kvinnor bli  myndiga.  
I  slutet av 1800talet behövdes inte lika stor 
 arbetskraft inom jordbruket och  istället 
 tillkom yrken inom industrin och tjänste
sektorn. Kvinnor utbildade sig nu bl.a. 
till  lärarinnor, telefonister och  fotografer. 
 Tidigare hade de bättre bemedlade i 
 samhället låtit måla av sin familj eller sin 
gård. Nu var det möjligt för allt fler att gå 
till fotografen och få sitt porträtt taget. När 
 Nanna blev fotograf utgjordes ca 35% av 
 denna yrkeskår av kvinnor.

Ännu tidigare fanns under några år Sigrid 
Hallbergs Fotografiatelier på Råå.

Nanna Nilsson. Nannas familj.

FOTOGRAFITSKANS HUS PÅ RÅÅVÄGEN 39

i Råå håller   öppen  
alla  dagar

från 9 f.m. till 6 e.m.
utan afseende på 

 väderleken. Endast
verkligt godt arbete utföres.
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Nanna Nilsson
Detta pampiga hus ritades och uppfördes 
1900 av den på Råå välkände bygg mästaren 
F.W. Landberg för Nanna Nilsson som då 
var 25 år. Man kan ana att det var hennes far 
som var medfinansiär. Här inrättade hon sin 
ateljé på översta våningen med stora fönster 
mot gatan och takfönster.

Inkomsttaxeringen visar att Nanna 
kunde försörja sig gott inom sitt yrke. 
 Årligen  redovisades hur mycket skatt ortens 
 invånare skulle erlägga  ungefär som att 
läsa taxerings kalendern. Hyresintäkterna 
var  förstås viktiga för att kunna betala alla 
 omkostnader för huset. I husförhörs längderna 
kan man se att flera familjer hyrde här. 

Den 4 mars 1932 dog Nanna i lunginflam
mation. Då värderades huset till 30 000: I 

bouppteckningen kan 
också utläsas att hennes 
arbetsredskap värderades 
enligt följande:

En fotografiapparat  
15:-, en d:o 10:-. 

Diverse fotografi-
artiklar och material 10:-

Familjen Christiansson
Paul och Signe Christiansson köpte huset 
1942 och inredde ovanvåningen till sig och 
sina två döttrar AnnChristine och Sonja. De 
minns glada fester med sång och musik i det 
stora rummet, som Nanna haft som ateljé. 
Signe var klassiskt skolad sångerska och sjöng 
flera gånger på Sofiero för drottning Louise. 
Sångkarriären blev inte så lång eftersom hon 
gifte sig och bildade familj, men hon sjöng på 
många bröllop och olika festligheter.  Hon lär 
ha haft en vacker och kraftfull stämma.

Döttrarna minns också familjerna Möller, 
Nyström, Månsson och Nilsson som hyres
gäster. 

(Om Paul Christiansson har Stina Norling 
skrivit en mycket intressant artikel i Musei-
tidningen Nr 1 2013.)

Familjen Christiansson gjorde som många 
Rååbor och hyrde ut något rum till sommar
gäster. En känd marinmålare, Adolf Bock, 
var en av dem. Han kom från Tyskland till 
Sverige vid andra världskrigets slut. Han hade 
under kriget haft i uppdrag att måla fartyg 
i strid. I Sverige anställdes han på Allhems 
förlag och illustrerade flera böcker jämsides 

”DET SITTER I VÄGGARNA ...”

Ritning med glaset som sträckte sig upp på taket i Nannas fotostudio.
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med sitt måleri. Paul Christiansson fick en 
tavla i 50årspresent och en tavla som tack för 
en trevlig sommar. Bock finns representerad 
på Statens Sjöhistoriska museum i Stockholm 
och Malmö museum. Se bild på sid 4 i denna 
tidning.

Bibi Möller gifte sig med Olle Möller och 
kan berätta att svärföräldrarna bodde i högra 
delen av huset på första våningen i två rum 
och kök. Uppvärmning fanns i varje lägenhet 
i form av en kamin. Hon minns också de fyra 
utedassen på gården. 

Sjukgymnasten Carola Nyström hade 
 mottagning i den lägenhet hon delade med en 
syster och en son.

Inne på gårdens baksida fanns diverse 
 ekonomibyggnader: kol och vedbodar, tvätt
stuga och ”klosätt byggnad” enligt 
ritningen. Där fanns också ett litet 
hus där skomakare Gustafsson 
hade sin verkstad.

Bakgårdens olika hus revs när 
de inte längre behövdes och där 
anlades istället en trädgård.

1960 var det dags att 
 modernisera med bekvämlig
heter i bottenplanet och från den 
tiden finns dokumenterat att 
stadsarkitekt kontoret hade en del 
invändningar. Paul Christiansson 

skickade förklaring om att  arbetet ej färdig
ställts eftersom han inte  kunnat få tag på 
någon som kunde utföra det och själv låg han 
på Helsingborgs lasarett för en hjärtsjukdom. 
Han lovade att själv, så fort han blev frisk, 
utföra de efterfrågade åtgärderna. Även på 
60talet var det alltså svårt att hitta hantverkare.

Ett par damer drev ett tvätteri i botten
våningen. Elsa Snygg var en av dem, minns 
AnnChristine.

Pingvinpress
Paul och Signe umgicks mycket med Bengt 
och Wanda Bruce. Paul hade lovat att  deras 
son, Jan Bruce, skulle få köpa huset och  efter 
Pauls död 1977 infriades löftet. Jan Bruce 
hade startat  Pingvinpress grafiska AB på 
Tanagatan och hyrde sedan de två  nedersta 
våningarna på Rååvägen 39. Tryckeriet 
 behövde stora utrymmen och snart  användes 
hela huset till verksamheten.  Även grann
huset söderut, som inhyst Möllers kött affär, 
köptes för tryckeriets räkning. Som mest hade 
man 10 anställda, berättar Jans fru  Kerstin 
som bl a skötte bokföringen. Hon minns 
 också att man var tvungna att gräva ett stort 
hål på baksidan vid ett tillfälle för att kunna 
få in den största tryckerimaskinen.

Under en period före tryckeriet fanns som 

Paul och Signe Christiansson och deras två döttrar 
Ann-Christine och Sonja.

FOTOGRAFITSKANS HUS PÅ RÅÅVÄGEN 39
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nämnts tidigare ett tvätteri. Kerstin Bruce 
berättar om hur några kom och ville få sina 
kläder tvättade och pressade långt efter att 
den verksamheten upphört.  Tryckaren  erbjöd 
sig förstås att lägga kläderna i  tryckpressen 
 istället!

Karin Wehlin, dotter till Jan och Kerstin 
Bruce, övertog tillsammans med sin man 

Bengt tryckeriet 1997 och efter renovering  
av översta våningen blev huset även deras 
 bostad 2012. Eftersom huset är Qmärkt  
var det vid renoveringen viktigt att försöka 
bevara och återställa exteriören så att vi idag 
kan se huset så som Nanna Nilsson hade 
 planerat det.

Gunilla Gyllerfelt

Källor: Curt Persson ”Om gamla Råå”
 Karl-Erik Ander ”Helsingborgs första fotografer och deras bilder 1840 -1900”
 Sonja Ekvall, Ann-Christin Christiansson, Johan Christiansson, Bibi Möller, Kerstin Bruce och Karin Wehlin.
 Arkiv Digital, Nordiska museets arkiv, Råå Museum

Siv Olsson
1931 – 2022

Vi minns med saknad mångåriga styrelse-
ledamoten i museiföreningen Siv Olsson.

Siv Olsson var något så ovanligt som en 
”hel rååbo”, dvs både mormor och morfar 
och farmor och farfar var födda på Råå. Siv 

 föddes in i frikyrkan, men var inte så glad för 
 kontrollen som hon upplevde där. Det blev ett 
antal år i Helsingborg med maken Curt som 
Siv fick sällskap med redan i fjortonårsåldern. 

 Siv var en självständig och bestämd person 
som skaffade sig arbete som tandsköterska 
och så småningom utbildning till medicinsk 
sekreterare. Kvinnokliniken i Helsingborg 
fick en kompetent expeditionsföreståndare. 

Familjen Olsson återkom till Råå och Siv 
engagerade sig allt mer i museets arbete. Hon 
var med i styrelsen från 1987 till 2005, och 
var under några år föreningens sekreterare, 
vänlig och effektiv. Siv skötte medlems
registret och hade ansvar för guidningen på 
museet. Hon var med och startade museets 
kvinnogrupp. Med all respekt för männens 
hårda arbete och kunnande ville vi lyfta fram 
kvinnornas roll i vårt samhälle. Siv tyckte om 
att delta i det praktiska arbetet med utställ
ningar och kulturdagar. Vi minns henne som 
på bilden i den fina klänningen på museet, i 
färd med att visa kvinnors handarbete förr.

Elsa Lena Ryding

VI MINNS ...

”DET SITTER I VÄGGARNA ...”

«««««««««««««««  FLER INTRESSANTA HUS? TIPSA OSS!  »»»»»»»»»»»»»»»»
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Janne Persson

1928 – 2021
Från fiskarepojke till befälhavare

Kommittén ”Rädda våra träbåtar”  bildades 
1990. Här blev Janne självklart en av fyra 
 medlemmar. Några år senare hittade  Janne 
kvassen Jäntan, som är byggd på Råå, i 

 Nogesund i uselt skick, på väg att  huggas 
upp. Båten byggdes för  Ålabodarna som 
 hemmahamn och efter som Janne har känt 
till den från barnsben kände han  direkt 
igen den. När den kom till Råå igen blev 
 båten  Jannes skötebarn. Han jobbade för att 
 återställa henne i originalskick.

Janne blev en naturlig ledare för jobbar
gänget, som tog hand om de tyngre jobben 
under hela museets tillbyggnads period. En 
vanlig fråga när problem uppstod: Janne, hur 
gör vi nu? Du får bestämma, för det är du 
som är befälhavare. Han var en stor kraft när 
det gällde kunskap om skutor,  marina frågor 
och underhållet av småbåtar runt museet.

Janne har betytt mycket för museet. Museet 
har betytt mycket för honom.

Så minns vi Janne.
 Ragnar  Thornberg

VI MINNS ...

Kjell Hansson
1937 – 2022

Vi minns med värme och glädje Kjell 
 Hansson, en av de stora entusiasterna i Råå 
 museums jobbargäng. Kjell avled i våras, den 
7 maj.

Kjell var en mångsysslare, helst höll han 
till i maskinhallen tillsammans med andra 
flitiga i jobbargänget, men han var också en 
skicklig skeppsmodellbyggare och en engage

rad samlare. Han hade ett eget innehållsrikt 
museum, där fantasifulla souvenirer samsades 
med unika modeller, konst och så förstås det 
populära ”Turarummet” med färjorna vi 
 helsingborgare gärna vill minnas. 

Kjell höll sig alltid nära havet och med en 
sjöfarande far kom arbete på havet snart att 
bli en yrkesdröm. Men han fick kämpa för 
att mot familjens vilja bli sjöman. Till slut 
blev det Transmarin, snart Transatlantik och 
sedan Gorthons. 20 år gammal skulle Kjell 
Hansson bli Helsingborgs mesta ”Turare”.  
Anställningen på LBfärjorna varade i 48 år. 

Kjell Hansson, med alla sina speciella 
 kunskaper om sjöfart, fartyg, stort och smått 
blev snart en stor tillgång för vårt museum. 
Efter sin pensionering gav han museet 
mycket av sin tid och sitt engagemang. Hans 
 kunskaper har varit ovärderliga för såväl 
 besökare som för oss medlemmar, som ofta 
fått ta del av hans kunnande. TACK!

Stina Norling
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VI MINNS ...

Sigvard Enhammer
1934 – 2022

För att bli riktig rååbo krävs att man är  bosatt 
på Råå i flera generationer, säger ett  gammalt 
talesätt. Men Sigvard Enhammer, som med 
familj flyttade in på Matrosgatan 1969, har 
motsagt detta påstående, för en mer  genuin 
Rååbo än Sigvard eller Sigge, som han var 
mest känd som, fanns väl knappast.

Sigges yrke som arkitekt kom väl till pass 
i de många verksamheter han ideellt engage
rade sig i för Råås bästa. När Råå museum 
för fiske och sjöfart flyttade från huset mitt 
emot skolan till nuvarande lokaler vid Hamn
planen, kom han med många förslag till de 
ändringar som museiverksamheten krävde 
och blev då invald som styrelseledamot i 
 museiföreningen.

Men Sigge engagerade sig också i andra 
Rååföreningar. I Råå Hamnförening deltog 
Sigge i planeringen av det nya hamnkontoret 
och för RHSS i höjningen av klubbhuset i 
nya småbåtshamnen. Råå Intresseförening 
blev samtalspartner med stadsbyggnads
förvaltningen om översiktsplan över Råå och 
här blev Sigge snart ordförande. När  Sigges 
döttrar, Cecilia och Sofia, började i Råå södra 
skola engagerade han sig i ”Hem och Skola” 
och tog initiativ till lekaktiviteterna på skol

gården och säkerställde detaljplanen för skol
gården norr om skolbyggnaderna.

När Helsingborg firade 900 år fanns  ingen  
aktivitet förlagd till Råå. Sigge tog då  initiativ  
till ”Sommar på Råå” med dans banan, 
 paviljongen i hotellparken, m m.  
I Lions Club Råå var han en engagerad 
och uppskattad medlem i 47 år.  När det 
nya  biblioteket på Kaptensgatan var färdigt 
1997, tog Sigge  initiativ till föreningen ”Råå 
 Biblioteks  Vänner”, där han blev ordförande 
fram till 2021, då föreningen lades ner. I RBV 
 ordnades många uppskattade föreläsningar 
och, tillsammans med hustru Christina, 
utställningar. Samt inte minst ”Kultur
gatstenar” till förtjänta rååbor. 

I de flesta av de föreningar Sigge gick med 
i blev han ordförande och han var då  kreativ 
och drivande, en sann eldsjäl. Han hade 
många synpunkter, men kunde också lyssna 
och ta till sig andras åsikter.

Sigvard Enhammer har lämnat ett 
 imponerande och oöverträffat arv till 
 utvecklingen på Råå och vi minns med 
 tacksamhet hans gärning.

 Agneta och Staffan Jonasson
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Farmors kassaböcker
Det är som bekant inte bara stora inkomster som man blir rik på utan även att ha små 

utgifter. För hustrur till sjömän så gällde det att hålla i slantarna så att pengarna räckte 
till mannens hemkomst. Min farmor Augusta Otalia Jonasson, 1868-1945, var ett 

bra e xempel på en sjömanshustru som förde noggrann kassabok för att hålla koll på 
 utgifterna, när farfar Anders Theodor var ute till sjöss. 

Vid min systers källarrensning dök tre av 
dessa kassaböcker från förra sekelskiftet upp, 
och man kan spekulera om bakgrunden till 
utgifterna, noggrant noterade i kassaboken, 
på bilden ovan. Det är slitna kassaböcker med 
varannan sida av läskpapper så att bläcket inte 
kladdade.

Kassabokssidan från mars 1901
I mars 1901 köptes ett par kängor till 
 Mauritz, min far som då var 5 år, för 4 

 kronor! Nästa rad noterar köp av bröd för 25 
öre och de gamla kängorna lagades för 75 öre. 
Var far en slarver som inte skötte sina skor el
ler var han bara en helt normal 5åring som 
gärna plaskade i vattenpölarna? Skor på den 
tiden hade inga gummisulor och var inte till
verkade av GoreTex, så kängorna blev nog 
fort utslitna. Lille Mauritz växte ur kängorna 
och blev med tiden stor och stark sjöman, sjö
kapten och skeppsredare, far till 4 barn och 
mångårig ordförande i Råå museieförening.

Augusta Otalia Jonassons kassabok  
är ett bra exempel på en sjömanshustrus 
noggrannhet för att ha koll på utgifterna.

 FARMORS KASSABÖCKER FARMORS KASSABÖCKER
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 FARMORS KASSABÖCKER FARMORS KASSABÖCKER

På nästa rad står det ”skänkt 1,00 och 
present till Inga för 3,00”. Det fanns säkert 
fattiga människor på Råå och för 1 krona 
kunde det nog bli ett mål mat på bordet för 
någon. Inga var troligen farmor Augustas då 
22åriga lillasyster, Inga Neptunia Olsson. 
Systrarna var tillsammans med brodern och 
sjökaptenen Nils Olof barn till Johanna och 
Jonas Olsson (Spanske Jonas), som bodde på 
Skeppargatan 17.

Sedan följer diverse specerier m.m. Den 6 
mars köps fisk för 20 öre  billigt med fisk på 
Råå  och så gick 1,50 till Kvinnoföreningen 
som var en försäkringskassa för kvinnorna på 
Råå. En annan återkommande post är ”3 liter 
fotogen för 54 öre och 1 paket elddon 10 öre”, 
att användas för lampor. Elektriciteten hade 

ännu inte kommit till Råå. 
Kassaboken kunde visa 

att inget slösaktigt hade 
inköpts, även om lite lyx 
med ”Caffe bröd för 25 öre” 
dyker upp. Men frågan är 
om farfar redovisade sina 
utgifter lika  noggrant! Eller 
tillhörde han, som det  
står om i visan, ”de syndiga 
kaptenerna”?

Råå Kvinnoförening
På museet finns två tjocka 

böcker med bokföringen för Råå Kvinno
förening. Stadgarna och därmed de  exakta 
kriterierna för utbetalning finns inte kvar, 
men i böckerna kan man följa inbetalning
ar och utbetalning till kvinnor vars män och 
 familjeförsörjare ofta hade farliga yrken som 
fiskare eller sjömän.

Hur gick det då med farmors inbetalning 
av 1,50? Jo den 20/2 1901 är denna post 
noggrant noterad på ”Kredit” sida 116. Men 
stavningen av Jonasson blev till Johansson 
och fick rättas. Farmor skulle betala in 1,50 
kr varje kvartal men hade tydligen slarvat 
med detta och hade därför åtskilliga gånger 
fått betala 25 öre i böter! Inbetalningarna 
fortsätter till 1921 och då är farmors totala 

inbetalningar uppe i 122 kr. 
På motsatt sida i boken finns  

”Debet” med utbetalningar. Dess
bättre var farmor tydligen frisk och 
ingen notering om utbetalningar till 
henne finns på denna sida.

Staffan Jonasson

Kassabok från mars 1901, där vi ser att det är skänkt 1 krona och det 
är köpt en present till Inga för 3 kronor.

Fru Augusta Johansson korrigerades till 
Jonasson med enkla  överstrykningar.
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VI HAR NYTT 
MEDLEMS REGISTER! 

Välkomna att anmäla 
emailadress om ni inte

redan har gjort det. 

info-sidan
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Efter årsmötet 2013 ser Råå Museiförenings styrelse ut så här: 
Marianne Wittgren, ordförande  Hans-Ingvar Green, vice ordförande
Gunilla Kittel, sekreterare  Bengt Magnemark. kassör
Ingrid Högberg, medlemsregister Rolf Jonasson, ledamot
Göran Liljeqvist,ledamot   Hans-Olof Ohlsson, ledamot
Ulf Swanstein, ledamot   Inger Thede, ledamot
Inga-Lena Stelzer, suppleant

Öppettider hösten 2013 – våren 2014
Från 2 oktober – 4 december öppet onsdagar 17–19
Onsdagen 15 januari 2014 – 23 april öppet onsdagar 17–19

Filmsöndag blir det 27 oktober- då visar Lars-Berne Mårtensson fi lmer om 
två av våra stora Råå-profi ler Eric Björck och Harry Monroe kl 14, Museet är 
öppet 13-16 och vi bjuder på kaffe.

Höstlovskul onsdagen den 30 oktober kl 11.00 – 15.00
 
Julskyltningssöndag den 25 november bjuder vi in till Öppet hus, en tradi-
tion som startade 2010 och som blivit mäkta populär. Du kan frossa i pynt och 
klappar på vår fyndrika Julmarknad, du kan köpa värmande kaffe och goda 
bullar och här fi nns fi skdamm för barn. Öppet mellan 13.00 och 18.00. Fritt 
inträde.

Onsdagarna 27 november och 4 december har vi fri entré, 
bjuder på värmande glögg och ger dig chans en att göra fl er 
fynd på vår Julmarknad. 

Annandag jul är den traditionella ”hemvändaredagen”. 
Här samlas gamla och nya Råå-bor, här möter man gamla 
vänner, minns tillsammans och tittar på den klassiska Råå-
fi lmen. Glögg ingår i entréavgiften, 50:– för icke-medlemmar. 
Museet är öppet 13.00  – 16.00. Filmen visas kl 14.00. 
Kom gärna i god tid.

Sportlovskul onsdagen 19 februari kl 11.00 – 15.00

Årsavgift/Medlemsavgift 150:–

Entréavgift är 50:– för vuxna, för studerande med 
CSN-kort 40:– Fri entré för barn och ungdom upp 
till 18 år. Skolklasser från Helsingborgs kommun 
har specialavtal.
Guidade grupper – öppet hela året efter tids-
beställning. Guidning beställs hos Siv Olsson 
042-2626 88 eller info@raamuseum.se
Skolklasser – hela året efter tidsbeställning. 
Guidning beställs hos Mona Green 042-20 43 44 
eller m.g@green-hydro.se alt info@raamuseum.se
Betala gärna med kort

Råå Museum för fi ske och sjöfart
Hamnplan/Museiplan, 252 70 Råå
Tel 042-26 11 31  Bankgiro 5601-4681
E-post info@raamuseum.se  
Web www.raamuseum.se

Pandemin är ett ord som vi fi ck lära oss för 
några år sedan, då både Fågelinfl uensa och 
Svininfl uensa hotade oss. Experter hade 
säkert använt ordet redan då Hongkong- 
infl uensan spreds över stora delar av värl-
den på 1960-talet. Farsoter, som breder ut 
sig över stora områden är återkommande 
och föräldragenerationens berättelser om 
unga syskon, som i början 1900-talet, 
dog i Engelska och Spanska sjukan är vi 
många som hört. 

Ordet pandemi låter lite elegant avstånds-
tagande och visst med ny medicins forsk-
ning och med massvaccinationer har de se-
nast årens hotande scenarier hållits i schack.

Det fi nns däremot inget förskonande i 
ord som Digerdöd, Pest och Kolera. De 
orden signalerar bara pina och elände. Di-
gerdöden som drog fram under 1300-talet 
skördade stora mängder offer.  Den tidiga 
renässansens konst och litteratur har för-
sett oss med skakande bilder och berättel-
ser. I skolan fi ck vi läsa om svartråttorna 
som kom med skepp söderifrån och spred 
smittan via sydskånska hamnar. Råå Läge 
var den danske kungens mark och här 
fanns ingen fast bosättning.

Pesten 1710. Som om det inte var nog 
med krig mot Danmark började pesten att 
härja först i Helsingborg 1710 och sedan 
spridas till närområdet. 

Råå Lägen var glest befolkat, här fanns 
bara drygt tjugo hushåll men nådde smit-
tan en person i hushållet spreds den till 
övriga medlemmar. En tredjedel av husen 
stod öde in på 1720-talet. 

Inom Raus socken anlades särskilda pest-
kyrkogårdar. För Raus, Påstorps och Örby 
byar och Råå fi skeläge valdes ett område 
vid Råån, ca 150 m öster om Raus Kyr-
kogård.

Koleran 1850. Hösten 1850 kom ko-
leran till Sydsverige via Malmö. Smittan 
sägs ha haft asiatiskt ursprung och kommit 
med fartyg till Lübeck. 

Enligt vår lokala historia kom kole-
rasmittan till Råå genom två dumdris-
tiga unga män som besökte släktingar i 
Malmö. En av ynglingarna lär ha rört vid 
en död anförvant men karskt deklarerat 
vid hemkomsten att ”kolera smittar inte”. 
Dagen efter insjuknande han och nästa 
dag skulle han bli den förste på Råå som 
dog. Så berättar Harry Perborn.

Råå isolerades, Helsingborgs landsför-
samling och Raus ordnade så att Rååborna 
kunde köpa och sälja varor under kontroll.

Hösten 1850 hade 58 personer insjuknat 
och 27 avlidit. Sjukdomen kulminerade i ok-
tober och till slut hade 33 personer avlidit.

Redan i augusti 1850 planerade man för 
en kolerakyrkogård och det blev snabbt be-
stämt att den skulle anläggas på Råå Sand. 
Ett par år senare inhägnades kyrkogården 
med stenmur men den raserades 1893 då 
församlingen avhystes från kyrkogården 
av kronlänsman Sjöström. Varför? 

Idag har kolerakyrkogården fått cam-
pare in å knutarna men det stora träkorset 
visar ännu vägen.

Stina Norling

Pest och Pina

INFO-SIDAN
ÖPPETTIDER OCH AVGIFTER HÖSTEN 2022
Oktober
Söndagar kl. 14.00  17.00

Program
16 oktober Howling Wind spelar. Föranmälan tel.
kl. 15.00  042261131, info@raamuseum.se

26 oktober Höstmöte. 
kl. 19.00  Se nästa sida!

2 november Höstlovskul för skolbarn. Museidetektiven, 
kl. 10.00  15.00 agentjakten, gömda pirater m.m

20 november Julmarknad. Fritt inträde. Fynda julsaker 
kl. 12.00  18.00 och julklapper, köp lotter, kaffe och glögg. 

Jultomten kanske kommer. Extraöppet för 
försäljning fram till jul, se hemsidan

26 december Hemvändardagen, se hemsidan

kl. 14.0017.00  

Se för övrigt program på museets hemsida www.raamuseum.se
Hemsidan uppdateras fortlöpande. 
Datorer finns på biblioteken, där man kan få hjälp att hitta rätt. 

Entréavgifter
Vuxen 100 kr
Med kulturkort 70 kr
Med CSNkort 60 kr
Fri entré för barn under 18 år  
och medlemmar i Råå museiförening

Guidade grupper
Grupper tas emot hela året efter överenskommelse
Skolklasser har specialavtal
Guidning beställs på info@raamuseum.se eller 04226 11 31

Kontakt 
Råå museum för fiske och sjöfart,
Museiplanen 1, 252 70 Råå

Epost: Telefon: Bankgiro: 
info@raamuseum.se 04226 11 31 56014681

För mer information  
och nyheter kolla hemsidan
www.raamuseum.se!



KALLELSE  

HÖSTMÖTE!

Redigering: Joachim Bergdahl, Grafisk Resurs AB, www.grhbg.se

Glenn Björklund berättar om sin fars livshistoria, hans insats som idrottsledare  
och hans ensamseglingar runt jorden.

Råå museiförenings höstmöte går av stapeln i 
RHSS lokaler, Västindiegatan 30 
Onsdagen 26 oktober kl. 19.00

Entré och förtäring 50:-
OBS! Föranmälan till info@raamuseum.se eller 04226 11 31 senast 18 oktober.
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